Miseranda
Christiano-
rum iraget.

bus humanis magis quam vi in ignominiosam superbiſſimorum hostium po-
 testatem deuenerunt. Magister cum à summa luce in maximam vsq; diu
 partem impotus impraususq; sub densissima etiam pluuia & grandinum
 turbine diu ante prætorium expectasset, tandem lato clauo à Barbaris indu-
 tus, ad conspectum tyranni inductus est. Ambo alter alterius intuitu & ad-
 miratione mutua attonitus, inuicem sese paulisper contemplanti sunt. Tum
 salutat us primùm à Magistro, & manum suam passus osculari. sic loquens
 perhibetur. Et si merito iurèque optimo de ditionis leges quas præscripsi,
 irrisas facere possim sceleratissimis tuis Cruciferis, ac populo Rhodio, tibi-
 que in primis hosti tam infenso, à cuius merito a pœna iustissimum victorem
 nec fides, nec sacramentum flectere deberet: decreui tamen, inſontem & no-
 uissimam exempla promeritum, non tantum pius esse & clemens, sed etiam li-
 beralissimus: cui si grauissimos uitæ anteactæ errores bene agendo emenda-
 re uelit, honestissimos ordines, summos magistratus, suprema imperia in
 bello, in exercitu, in toga, in pace polliceor. Hac ne recuses, & præsens for-
 tuna tibi suadet, & Christiani quorum causam meliore incepto quam exi-
 tu aduersus me tuendam cepisti, hanc tationem merentur. Quid enim pro-
 hibet quin à tuis omnibus desereres & proditus, victus, in perpetuam fidem
 & ultro oblatam gratiam, potentissimi & benigni victoris uenias? Ad hac
 Liliadamus: Maxime clementissime Imperator, inquit, oblatam conditio-
 nem ego præ tantiis ducibus tuis minime mereor: fors autem & meritum a deo
 mea haud alia sunt, ut refutare illam uel ausim uel debeam. Liberè ta-
 men dicam inter arma uictoria, victus ante victorem, cuius summam
 clementiam nunquam desperaui, cuius fidem haud sum ueritus, malo aut
 statim amisso imperio priuatam & infelicem hanc uitam amittere, aut
 semper ingloriam eam uiuere, quam à meis transfuga potius quam ui-
 ctus appellari. Vinci enim fortuitum est, & à tanto victore etiam ipsi ui-
 ctio non prorsus pudendum: sed suos deserere & uulniam mutare ignavia
 & perfidia plenum duco. Solymanus admiratus cani principis in tanta
 difficultate animum & modestiam, iussit dimissum à colloquio cum sum-
 ma fide & satellitio Turcaico in urbem reduci ad augustale. Singuli eti-
 am Equites qui magnum Magistrum suum comitati fuerant, ueste cocci-
 nea donati sunt. Neque hoc officio satis se fecisse Solymanus prudentiæ &
 fortitudinis magni Magistri credidit. Die ergo quadam improuiso ur-
 bem ingressus, salutato Mahumete, magnum Magistrum reculis suis com-
 ponendus intentum inuisit. Hic cum se submittere in genua, & uictoris ma-
 iestatem adorare uellet, ille nullo modo id passus est. Imò motus paulisper à
 fronte manu dextera in sulcis imperialibus, quod reuerentiæ genus Turcarum
 reges Deo tantum, & Mahumeti exhibere solent, magnum Magistrum
 Babba, hoc est, patrem amantissimum & reuerendissimum appellauit. Et
 infra scripta à alter alteri per interpretem loquutus est. Prior magnus Ma-
 gister modestia, prudentia, magnanimitate, non minus inermis in urbe cap-
 ta, quam armatus in acie esse solebat admirabilis, sic exorsus est: Si quantam
 audacia mihi fuit, tãta fortuna & crumq; prosperarum accessio fuisse, victor
 potius

Magnus Ma-
 gister et
 Turcos
 ratur

Oratio ma-
 gni Magistri.

potius in hac urbe quam victus essem. Verum posteaquam claram Rhodum euertere fata voluerunt, lator te mihi sorte potissimum datum esse, à quo vim acciperem & gratiam: tibi quoque, inter alia multa egrégia non in vitis laudum hoc est, vicissim Rhodum & pepercisse. adiecisti hoc modo potentia tua clementia famam, quæ neque summis mortaliis spernenda est: nam per hæc solam aequales Deo æstimamur. Seruabis igitur nihil dubito patris leges, quas dare clementia tibi suasit, mihi accipere necessitas. Aeternum nunc exemplar clementia & virtutis Turcica ero, magis quam si statim deditioem fecissem. Perinacta modo mea, gloria & pietas tua per orbem terrarum inclariuit. Adhuc; Mihi inquit Tyrannus, etiam magna latitiam est, quod te Deus monuerit, ut aliquando pacem quam bellum mallet, atque hoc vitinam tibi à principio placuisset: profectò à summa potentissimaque maiestate mea ad hoc tempus plura bona accepisses, quam mala perpeffus es. Quod odio tibi intulerim, sed sola dominandi libidine, vel hinc colligere potes, quod te tuosque inuolatus corporibus, intus fortius hinc dimittam. Haud enim bellum gero ut diuitias, ut opes comparem, sed ad gloriam famam, immortali atem, protelationem imperij tendo. Est enim regis sanguine regum orti proprium, rapere atque inuadere aliena, non quidem auaritia, sed gloriosa cupidine dominandi, cui quum obstat vicinus, armis & vi eum tollere satis habeo. Verum tyrannus ficta omnia loquebatur, & longè aliter, quam animo agitabat. Priusquam enim huc amicam sermonem meditatus esset, ducibus delegauerat, ut maximam onerariam nauim triremesque, militie, et in eius Magisterium cum equitum catu Constantinopolim veherent. Cuius rei non modò occultus inter duces rumor, sed etiam inter milites publica vox erat. Quam ubi percepit Liliadamus, cum proceribus Turcarum egit, ut Imperatorem suum fidei sacramentiq; admonerent. Interea ipse sub noctem Christiana circuncisionis enauigauit, urbem suam infelicissimam perfido Tyranno relinquens: cui quantum vno ab aspectu curuatis more patrio, antrosum populitibus equo insidentem iudicare possum, nec auctoritas, nec dignitas forme deest: statuta est recta, oculis nigris paululumque trucioribus. ceterum vultu gratioso & subfusco. Antè ambulabant pedites sagittarij, ore, circa suprema labra effero, pilis intus, quos Mistacas appellant. A tergo sequebantur equi insidentes molles pueri ministri libidinum, forma tamen non satis venusta, & incompto nigroque capillitio ad humeros promisso. Sinistrum Tyranni latus obequitabat Farraus praefectus ripa Euphratis, qua minor Armenia Sicilia coniungitur, & etiam ultra Amanum montem in Comagenis finibus, quibus Mesopotamia prima Hismaelis Sophi prouincia à vetere Sultanorum ditione disternitur. Adduxerat iste nocte natalis Dominici xx. millia integrorum militum, qui cum decem alijs millibus ripam memoratam aduersus eruptiones Persarum custodierunt, dum Rhodus oppugnaretur. Quæ cum saepe alias obfessa oppugnataque & fortissimè defensa fuerit, maiore vi vincente causam meliorem, ut dixi in oratione mea ad Adrianum vi. Tandem anno à nato Christo xxiii. supra sesquimillesimum, sub iusto clypeo miserabiliter occubuit

Liladamus
hostium ma-
nibus elab-
tur.

FARRAUS.

cubuit Christiani imperij antiqua propugnatrix: & ut inquit eloquentissimus vir F. Thomae Guichardus, in oratione sua pro Rhodis, arumio sa Gracia protectio, peregrinantium diuersorium, naufragorum portus, miserorum Asylum, languidorum Xenodochium.

Verus anno nato Christo 13. supra seculum observatum.

DE BELLO RHODIO. LIBER TERTIVS.

OMPERTVM semper habui operis presentis materiam vires meas excedere, & feliciore stylo posteri tradendam esse. Verum ut palam es in urbe Roma hominum doctissimorum theatro ineps essem, coegerunt me primum obseruanti a sacrorum & nobilissimorum Equitum, coegerunt deinde mala mea: nam hac pectore altius inhaerent, quam ut eorundem nulla a me mentio fiat. Difficile quidem est silere, cum ames & doleas. Et mouebit forte absorus atque incompotus hic plangtus meus talium animos, qui qua sunt erulitione, bellum omnium maximum, maxima cum eloquentia posteri commendabunt. Quod cum multi in Germania, Italia, Hispanijs, Gallijs, & in alma urbe Roma praestare possent, cumulatissime ut speramus, praestabit Paulus Iouius, artis medendi, & literatura cultioris antistes, tum historicus in primis celebratus & verus. Deus immortalis, quantae fide, quam graui iudicio, quo rerum ordine, quali proprietate verborum, qua orationis facilitate, describit ille, aut verius ante oculos ponit omnium Regum, principum, populorum, tam in Oriente, quam in Occidente, cetera, gesta que? atque utinam sacundis omnibus ingenijs placeret, quod instituerunt doctissimus humanissimisque Iouius noster, & Petrus Aleuonius iuuenis ingenio, eloquentia, & multiplici rerum scientia praestantissimus, quod praclarissima & nunquam peritura ingenij sui monumenta testantur, Aristoteles & Galenus uersi. Legatus Medices de exilio, oratio elegantissima de nece Christi ad Quiritis, funebri item laudatio defensorum Rhodi, qua fortiter scilicet secerunt aut dixerunt prudenter alij quam quam ipsi sentiant vulgo tradere, profecto res humana melius se haberent. Sed hic est temporum presentium status, & optima magis optari quam fieri possunt. Verum ne Prologus sit prolixior fabula, Tertium librum aggredior belli Rhodij. Bellum enim potius quam oppugnationem vocare libuit, quando non tantum circa urbis nostrae moenia, sed omnes arces Rhodi, & aliarum insularum, qua Rhodio rum sunt, terra, mariq; acriter pugnatum sit. Narrabo hic igitur paucis multa, quatoro itinere ad aliam usq; urbem Equitibus & populo Rhodio contigerunt, insularum, regionum, urbium, locorum descriptione exactiori omisa. Hanc enim in appendice magis quam libro, tum historia non topographia facere mihi, nec otium, nec animus est.